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Anotace

Bakalářská práce se zabývá problematikou životního stylu všeobecných sester

a porovnává způsob života sester pracujících v trojsměnném provozu na lůžkovém

oddělení a sester pracujících v jednosměnném provozu v ambulantním zařízení.

Práce je rozdělena na část teoretickou a empirickou. Teoretická část obsahuje

základní informace o zdravém způsobu života, o rizikových faktorech, které ho

ovlivňují, a o specifických faktorech působících na životní styl sester pracujících

v nepřetržitém provozu. Upozorňuje na vybrané aspekty sesterského povolání, které

dodržování zásad správného životního stylu komplikují. V empirické části bylo

provedeno vlastní průzkumné šetření metodou dotazníku, kterým byla zjištěna konkrétní

data. Výsledky jsou prezentovány pomocí výsečových diagramů, histogramů četnosti

a kontingenčních tabulek. Vzájemně jsou porovnána data trojsměnného

a jednosměnného provozu. V diskuzi jsou aktuální poznatky porovnány s výsledky

dříve realizovaných šetření.

Annotation

Bachelor's Thesis deals with nurses lifestyle issues and compares the way of life

of nurses working in three-shift operation on the inpatient ward with the nurses working

in one-shift operation on the outpatient department.

This Thesis is divided into theoretical and empirical part. The theoretical part

contains basic information about healthy lifestyles, risk factors that affects it and about

specific factors having effect on the lifestyle of nurses working in continous operation.

It also points out selected aspects of nursing profession, that complicates observence of

right lifestyle principles. In the empirical part was carried out an exploration survey,

using a method of a questionnaire, by which were detected specific data. Results are

presented by pie charts, histograms, frequency and contingency tables. Mutually are

compared data of the three-shift operation with one-shift operation. In the discussion are

the current findings compared with the results of the previously realized investigations.
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1 Úvod

Problematika životního stylu je dnes aktuálním a velice často diskutovaným

tématem v celé západní společnosti. V současné době si lidé uvědomují, že životní styl

je úzce spjat se zdravím, neboť patří mezi nejdůležitější determinanty zdraví, společně

se zdravotnickými službami, genetickými faktory a životním prostředím. Již zmiňovaný

životní styl neboli způsob života ovlivňuje zdraví člověka dle teoretických poznatků až

z 50 %.

Přestože otázka zdravého životního stylu je dnes populární a dalo by se

předpokládat, že informovanost lidí o vlivu rizikových faktorů na lidské zdraví je

relativně dobrá, řada lidí se proti svému zdraví prohřešuje. Epidemií 21. století se stala

obezita, zvyšuje se počet mladých kuřáků a uživatelů drog a v neposlední řadě se

snižuje podíl tělesné aktivity populace. Zároveň si většina lidí uvědomuje, že moderní je

dnes ten, kdo dbá na zdravou životosprávu a udržuje tělesnou kondici.

Povolání všeobecné sestry patří mezi fyzicky i psychicky náročnější zaměstnání.

Dodržování správného životního stylu je velmi důležité pro udržení jejich duševní

i fyzické pohody. Vzhledem k tomu, že sestry jsou v oblasti zdravého způsobu života

vzdělané, měly by být pro ostatní členy společnosti nejen rádcem, ale i vzorem v péči

o své zdraví. Nelze totiž očekávat, že pacient bude přesvědčen o nutnosti dodržovat plán

na snížení tělesné hmotnosti, pokud mu ho bude prezentovat člověk, který má sám

problém s nadváhou.

Pro sestry není snadné udržet pravidelný režim příjmu tekutin, stravy a spánku,

protože obvykle pracují ve směnném provozu. Zároveň je ze stejného důvodu obtížné

vykonávat oblíbenou pohybovou aktivitu organizovaně a pravidelně.

Záměrem bakalářské práce je zjistit, zda všeobecné sestry v souvislosti se

vzděláním dbají na dodržování zásad zdravého životního stylu. Zároveň je třeba

upozornit i na skutečnost, že jim jejich náročné povolání realizaci zdravějšího způsobu

života často ztěžuje.

Předkládaná bakalářská práce se zabývá životním stylem všeobecných sester,

je rozdělena na dvě hlavní části, teoretickou a empirickou. V teoretické části je

charakterizován životní styl jako pojem, jsou zde uvedeny klíčové determinanty zdraví

i rizikové faktory, které s profesí sestry souvisejí.

Empirická část je zaměřena na samotný průzkum životního stylu sester

a porovnává aspekty jejich stylu života v trojsměnném provozu na lůžkovém oddělení
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a v jednosměnném provozu v ambulantním zařízení. Obě skupiny sester, které byly

osloveny, pracují ve Fakultní nemocnici v Motole.

1.1 Cíle práce

Záměrem bakalářské práce je prezentovat základní poznatky o zdravém životním

stylu, popsat vybrané aspekty práce všeobecné sestry v nepřetržitém provozu a zjistit,

jaký je životní styl sester pracujících v trojsměnném a jednosměnném provozu. V této

souvislosti byly stanoveny následující cíle:

 Přinést ucelený přehled základních teoretických poznatků o řešené problematice.

 Pomocí strukturovaného dotazníku získat data o životním stylu sester.

 Provést primární analýzu získaných dat.

 Vyhodnotit faktory ovlivňující životní styl sester v trojsměnném

a jednosměnném provozu.
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2 Teoretická část

Teoretická část bakalářské práce charakterizuje pojem životní styl a vymezuje

faktory, které ho ovlivňují. Dále popisuje životní styl všeobecných sester a nejčastější

negativní faktory, které působí na sestry v jejich profesi.

2.1 Životní styl

Pojem životní styl je v nejširším významu vnímán jako způsob, kterým lidé žijí.

Existuje řada definic životního stylu. Machová (2009, s. 16) definuje životní styl takto:

„Životní styl zahrnuje formy dobrovolného chování v daných životních situacích, které

jsou založené na individuálním výběru z různých možností. Můžeme se rozhodnout pro

zdravé alternativy z možností, které se nabízejí, a odmítnout ty, jež zdraví poškozují.

Životní styl je tedy charakterizován souhrou dobrovolného chování (výběrem) a životní

situace (možností).“ Dále uvádí, že rozhodování člověka o tom, jaký bude vést životní

styl, není zcela svobodné, neboť životní styl je spjat s rodinnými zvyklostmi a tradicemi

společnosti, s ekonomickou situací i se sociální pozicí jedince. Z toho vyplývá, že

životní styl je ovlivněn věkem, vzděláním, zaměstnáním a příjmem, temperamentem,

příslušností k rase, pohlavím, životním postojem člověka a jeho hodnotovou orientací.

V sociologickém slovníku je životní styl vymezován takto: „Pojem životní styl

označuje komplex psaných a nepsaných norem a identifikačních vzorů, souhrn životních

podmínek, na které lidé berou ohled ve vzájemných vztazích a chování. Podoba

životního stylu je ovlivněna životním cyklem, společenskými rolemi, tradicemi.“

(Jandourek, 2001, s. 243).

Marková (2012) pojednává o tom, že lidé by se měli dívat na zdravý životní styl

v celé jeho široké komplexnosti, to znamená z holistického pohledu. Do životosprávy

zahrnuje zvláště oblast fyzické aktivity, výživy, psychiky a mnohdy opomíjenou oblast

duchovní. Dále uvádí, že zdravý životní styl by měl zahrnovat kroky vedoucí

k rovnováze mezi duševním a fyzickým zdravím, neboť se zdravým životním stylem

vzájemně souvisí vysoká kvalita života. Marková (2012, s. 8) cituje, že: „Největší důraz

je v poslední době kladen na vlastní hodnocení života, tedy subjektivní pohodu,

spokojenost, štěstí, pocit smysluplnosti. Tato oblast zahrnuje hodnocení spokojenosti

s jednotlivými životními oblastmi, hodnocení převažující nálady a celkové spokojenosti

se životem.“ Dále pojednává o tom, že: „V této oblasti se ujal více pojem well-being,
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pocit štěstí a pohody jako protiklad k materiálnímu blahobytu.“ Českým ekvivalentem

je „osobní pohoda“, která v sobě zahrnuje tělesnou, sociální i spirituální dimenzi.

Životní styl je úzce spjat také se zdravím, neboť jak uvádí Marková (2012),

způsob života je nejdůležitější determinantou lidského zdraví. S tímto tvrzením souhlasí

i Čevela et al. (2009), který udává, že životní styl a osobní chování mají vliv na

zdravotní stav jedince až v 50-60 %. Z 20-25 % je ovlivňován zdravotní stav populace

socioekonomickým prostředím a z 10-15 % pak genetickými a konstitučními faktory,

věkem a zdravotnickou péčí.

Světová zdravotnická organizace (World Health Organization) publikovala

v roce 1946 asi nejznámější definici zdraví: „Health is a state of complete physical,


[…]

aktivity, při
kterých se zapotíte:
Např. těžší práce na
zahradě a
v domácnosti,

sportovní
aktivity – plavání,
běh, míčové hry,
cvičení atd.
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 Pokud jste odpověděli ano, kolik cigaret průměrně vykouříte za den?

a) 1-5 cigaret

b) 5-10 cigaret

c) 10-20 cigaret

d) 20 cigaret a více

21. Kdy jste začal/a kouřit?

a) Před 18. rokem

b) Mezi 18. – 30. rokem

c) Ve 30 letech a později

d) Nekouřím

22. Kolik piva vypijete průměrně za týden?

(1 velké pivo =0,5 l, 1 malé pivo = 0,3 l)

a) Pivo nepiji

b) 0,3–0,5 l

c) 0,5–1 l

d) 1–2 l

e) 2–4 l

f) 4 l a více

23. Kolik vína vypijete průměrně za týden?

(středně velká sklenice vína = 2 dcl)

a) Víno nepiji

b) 2–4 dcl

c) 4–6 dcl

d) 6–10 dcl

e) 10–20 dcl

f) 20 dcl a více

24. Jaké množství destilátů vypijete průměrně za týden?

(velká sklenička-panák na tvrdý alkohol = 4 cl, malá sklenička na tvrdý alkohol = 2 cl)

a) Tvrdý alkohol nepiji

b) 2–4 cl

c) 4–8 cl

d) 8–16 cl

e) 16–30 cl

f) 30–50 cl

g) 50 cl a více

25. Kolik hodin denně průměrně spíte?

a) 5 hod. a méně

b) 5-6 hod.

c) 6-7 hod.

d) 7-8 hod.

e) 8 hod. a více

26. Máte problémy se spánkem?

a) Ano

b) Ne

 Pokud ano, jaké?

a) Zhoršené usínání
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b) Přerušovaný spánek

c) Časné ranní probouzení

d) Po spánku se cítíte nevyspalý/á, neodpočinutý/á

e) Ranní bolest hlavy

f) Jiné………………………………………………………………………………

…………………..

27. Pokud pracujete v trojsměnném provozu, odpovězte prosím na následující otázku:

 Kolik hodin průměrně věnujete spánku po noční směně?

a) Méně než 5 hod.

b) Přibližně 6-8 hod.

c) Více než 8 hod.

d) Nejdu spát vůbec

e) Nemám noční služby

28. Pociťuje po skončení pracovní směny fyzickou vyčerpanost?

a) Ne, téměř nikdy

b) Občas

c) Ano, často

d) Ano, vždy

29. Cítíte se v zásadě spokojen/a se svým životem?

Zcela spokojen/á 1 2 3 4 5 6 Zcela nespokojen/á
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Příloha č. 2: Žádost a souhlas s dotazníkovým šetřením (text)
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Příloha č. 3: Zdraví 21 (text)

Program Zdraví 21 obsahuje 21 cílů zaměřených na ochranu zdraví populace a

snížení výskytu nemocí a úrazů.

1. Solidarita ve zdraví v evropském regionu

2. Spravedlnost ve zdraví

3. Zdraví start do života

4. Zdraví mladých

5. Zdravé stárnutí

6. Zlepšení duševního zdraví

7. Prevence infekčních onemocnění

8. Snížení výskytu neinfekčních onemocnění

9. Snížení výskytu poranění způsobených násilím a úrazy

10. Zdravé a bezpečné životní prostředí

11. Zdravější životní styl

12. Zredukovat škody způsobené tabákem drogami a alkoholem

13. Zdravé místní životní podmínky

14. Zdraví, důležité hledisko všech resortů

15. Integrovaný zdravotnický sektor

16. Řízení v zájmu kvality péče

17. Financování zdravotnických služeb a rozdělování zdrojů

18. Příprava zdravotnických pracovníků

19. Výzkum a znalosti v zájmu zdraví

20. Mobilizace partnerů pro zdraví

21. Opatření a postupy směřující ke zdraví pro všechny (Ministerstvo školství,

mládeže a tělovýchovy, 2003).
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Příloha č. 4: Glykemický index vybraných potravin (text)

Dostupné z: http://filosofie-zdravi.abecedazdravi.cz/glykemicky-index-potravin

Tabulka glykemických indexů (GI) vybraných potravin

Referenční hodnotou je glukóza, její GI = 100

Pivo 110

Glukóza 100

Brambory pečené v troubě 95

Smažené hranolky 95

Bramborová kaše 90

Předvařená rýže 90

Med 90

Vařená mrkev 85

Corn flakes 85

Popcorn (bez cukru) 85

Mouka pšeničná 85

Bageta 85

Chipsy 80

Meloun vodní 75

Čokoládová tyčinka (typ Mars) 70

Coca cola 70

Celozrnný chléb 65

Brambory vařené ve slupce 65

Klasická zavařenina 65

Banán 65

Pomerančový džus průmyslový 65

Bílá dlouhá rýže 60

Normálně vařené bílé těstoviny 55

Mouka z pohanky 50

Rýže tmavá natural (hnědá) 50

Hroznové víno 40

Šťáva z čerstvého pomeranče 40

Chléb žitný celozrnný 40

Mrkev syrová 35

Jogurt 35

Pomeranč 35

Mléko (polotučné) 30

Broskev 30

http://filosofie-zdravi.abecedazdravi.cz/glykemicky-index-potravin
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Jablko 30

Čočka hnědá 30

Čokoláda hořká 70 % kakaa 22

Čočka zelená 22

Fruktóza 20

Sója (vařená) 20

Meruňky čerstvé 20

Ořechy vlašské 15

Cibule 10

Česnek 10

Zelenina kořenová, saláty, houby, rajčata, lilky, paprika,

zelí, brokolice apod.

10
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Příloha č. 5: Potravinové pyramidy (obrázky)

Dostupné z: http://www.enviport.cz/pyramida-zdrave-vyzivy-naz-38843.aspx