POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studentky: Petra Mouchová
Studijní program a obor: Ošetrovatelství, obor Všeobecná sestra s rozšířenou výukou v pediatrickém ošetrovatelství
Název práce: Životní styl všeobecných sester
Oponent bakalářské práce: PhDr. Daniel Jirkovský, Ph.D., MBA

Studentka Petra Mouchová vypracovala a k obhajobě předkládá bakalářskou práci s názvem „Životní styl všeobecných sester“. Vzhledem k tomu, že jde o téma vycházející ze současné praxe, mám volbu tématu za zdařilou.

V úvodu práce autorka stručně seznamuje čtenáře s řešenou problematikou a zdůvodňuje její volbu. Dále poukazuje na aktuálnost tématu a vymezuje cíle práce. V úvodu postrádám text popisující osobní vztah studentky k řešenému problému.

Teoretická část vychází z analýzy literárních, časopiseckých i elektronických zdrojů informací. Všechny použité informační zdroje lze ve vztahu k řešené problematice vnímat jako relevantní. Jako nevhodné považuji použití populárních zdrojů a čerpání informací z internetových stránek, navíc s dočasnou dostupností. Například stránky Vitalionu nebyly v době zpracování posudku vůbec dostupné. Teoretickou část práce autorka rozděluje do několika oblastí. V první se věnuje problematice životního stylu a jeho jednotlivých složek, dále popisuje vybrané aspekty životního stylu u všeobecných sester a v závěru teoretické části práce uvádí přehled dříve realizovaných studií.

Empirická část práce je členěna obvyklým způsobem. V jejím úvodu autorka vymezuje zkoumaný problém a cíle své práce, které doplňuje o pět pracovních hypotéz. Dále popisuje metodu šetření, stručně seznamuje s dotazníkem použitým ve výzkumné sondě, s organizací jeho zadání a charakterizuje zkoumaný vzorek respondentů. V práci postrádám informaci na základě jakých parametrů studentka vybírala respondenty do zkoumaného vzorku a zda lze či nelze jí zkoumaný soubor respondentů označit za reprezentativní. V kapitole č. 3.5 pak studentka prezentuje výsledky vlastní práce v tabelárních přehledech a v grafických výstupech a doplňuje je o krátký komentář. Některé položky v dotazníku, např. „*Jak často jíte zeleninu a zeleninové saláty?*“ jsou tak obecně formulované a nekonkrétní, že z nich nelze vyvodit jakékoliv relevantní závěry. V případě této otázky nelze zjistit zda se do zjišťované frekvence např. započítává zelenina tepelně upravovaná či nikoliv apod. V krajním případě lze považovat za zeleninový salát také bramborový salát s majonézou nebo bramborové hranolky z fritézy! Vzhledem k tomu, že tato otázka není v dotazníku dále zpřesněna a to ani následujícími položkami, nelze z ní vyvozovat žádné zásadní závěry. Na konci empirické části práce je zařazena diskuse, ve které autorka spíše shrnuje výsledky vlastního šetření a zaujímá stanoviska k dříve vydefinovaným pracovním hypotézám. V případě výroků o hypotézách se studentka dopouští zásadní nepřesnosti, když zamítá či nezamítá nulovou hypotézu, ačkoli nulová hypotéza pomocí Chí-kvadrátu testována nebyla a testována být ani nemůže! V práci postrádám vypočítané hodnoty Chí-kvadrátu a uvedení odpovídající hraniční hodnoty pro příslušný stupeň volnosti. V diskusi autorka dále komparuje výsledky vlastního šetření

s výsledky studie HELEN za ženy žijící na území Prahy 10. Jak autorka sama uvádí v závěru teoretické části práce, tak v rámci studie HELEN byly dotazovány ženy ve věku 45 – 54 let. To však studentce nebrání k tomu, aby výsledky šetření za celý svůj soubor komparovala s výsledky této studie, ačkoliv ve svém vlastním souboru měla jen 36,03 % respondentů ve věku 46+, navíc nelze zjistit, zda to všechny byly ženy. Přitom ani z tohoto dílčího souboru nelze zjistit kolik žen starších 54 let (tj. mimo věkový interval studie HELEN) je zařazeno v této kategorii. I přes tyto skutečnosti, studentka porovnává vlastní výsledky s výsledky studie HELEN, což, zejména u komparace náročnosti pohybové aktivity respondentek, která je nepochybně ovlivněna jejich věkem, způsobuje značné rozpaky. V závěru práce autorka shrnuje hlavní výsledky svého šetření. Neupozorňuje však na možné chyby a nedostatky vlastní práce a ani nenaznačuje její přínos pro praxi, eventuelně pro další práci.

Ke zpracování bakalářské práce autorka použila celkem 46 literárních, časopiseckých a elektronických zdrojů informací. Bibliografické citace a odkazy na použitou literaturu, jakož i seznam použité literatury mnohdy neodpovídají platné ČSN 690.

Hodnotu bakalářské práce snižuje slabší jazyková úroveň. V práci se vyskytuje celá řada drobných pravopisných i gramatických chyb. Autorka často uvádí i hovorové výrazy, např. „už“ (str. 17) místo „již“ apod.

Práce obsahuje pět příloh, ke kterým nemám zásadních připomínek.

Při obhajobě bakalářské práce navrhuji položit studentce tyto otázky:

- 1) Jaké největší problémy jste v souvislosti se zpracováním bakalářské práce musela řešit?
- 2) Jak byste charakterizovala reprezentativní soubor. Na základě jakého klíče jste vybírala respondentky do Vašeho zkoumaného vzorku?
- 3) Proč jste při testování hypotéz stanovila hladinu významnosti 0,05 a o čem tato hladina významnosti vypovídá?

Vzhledem k tomu, že bakalářská práce, i přes shora uvedené nedostatky, v zásadě splňuje požadavky kladené na tento typ prací, navrhuji umožnit studentce Petře Mouchové bakalářskou práci obhájit a doporučit ji klasifikovat známkou

v e l m i d o b ř e .

V Praze, dne 24. května 2013

PhDr. Daniel Jirkovský, Ph.D., MBA